
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41559

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   04 luglio 2017, n. 1094
“Programma Operativo 2016-2018”.Intervento GOTER 02.08:Potenziamento delle Cure Paliative Domiciliari.
Costituzione Gruppo Tecnico di Lavoro.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in 
condizioni di fragilità e confermata dal Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta e dal Dirigente 
della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE
Con DGR n. 917 del 6/5/2015 sono state approvate le Linee Guida regionali per lo sviluppo della Rete per 

le Cure Palliative in Puglia, in attuazione dell’Atto d’Intesa sottoscritto in Conferenza Stato - Regioni (Rep. N. 
152/2012 “Definizione dei requisiti minimi e delle modalità organizzative necessari per l’accreditamento delle 
strutture di assistenza ai malati in fase terminale e delle unità di cure palliative e della terapia del dolore”).

RILEVATO CHE
Il “Programma Operativo 2016-2018” della Regione Puglia, articolato in obiettivi strategici, programmi 

ed interventi finalizzati a superare le criticità riscontrate rispetto agli obiettivi del precedente Programma 
Operativo 2013-2015, prevede, tra le azioni da conseguire, il potenziamento delle Cure Palliative Domiciliari;

PRESO ATTO CHE
Il potenziamento delle Cure Palliative Domiciliari risulta necessario in quanto, dal monitoraggio effettuato 

per l’anno 2015, si rileva che il numero di giornate di cure palliative a domicilio, assicurate ai pazienti trattati, 
è risultato inferiore al valore standard calcolato ai sensi del decreto ministeriale n. 43/2007, e ciò anche in 
considerazione del fatto che detta modalità assistenziale risulta completamente scoperta in alcuni territori 
della Regione.

RILEVATO ALTRESI’, CHE
i dati che si ricavano dal Sistema Edotto appaiono ampiamente sottostimati rispetto ai riscontri cartacei 

forniti dalle ASL e, pertanto, appare necessario porre in essere azioni utili a censire, in modo corretto ed 
attendibile, i livelli reali di assistenza domiciliare erogati nella Regione Puglia.

PER QUANTO IN PREMESSA
In linea con quanto riportato nel “Programma Operativo 2016-2018” si ritiene opportuno programmare 

l’avvio delle seguenti azioni:
1. istituire, con il supporto dell’AReS, un Gruppo Tecnico di Lavoro, nel quale siano rappresentate tutte le 

AA.SS.LL., al fine di individuare e porre in essere gli interventi necessari a rilevare i livelli di assistenza 
effettivamente assicurati ai malati terminali ed incrementare l’assistenza medesima;

2. aggiornare le Linee Guida regionali di cui alla DGR N. 917 del 6/5/2015, in attuazione del recente decreto 
ministeriale con il quale sono stati definiti i nuovi livelli di assistenza;

3. monitorare i flussi delle prestazioni nel triennio 2016-2018.

PERTANTO,
In riferimento al precedente punto 1), con nota prot. n. 1151 del 2/3/2017, è stato chiesto alle singole 

Aziende Sanitarie Locali di indicare due referenti esperti, rispettivamente, in “Cure Palliative” e in materia di 
“Flusso dati dell’assistenza domiciliare”, da inserire nel gruppo di lavoro di cui in premessa.

SULLA SCORTA DELLA PREDETTA RICHIESTA
le ASL hanno provveduto ad indicare i nominativi dei seguenti professionisti quali componenti del gruppo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741560

tecnico di lavoro “Cure Palliative domiciliari”:

ASL ESPERTO CURE PALLIATIVE ESPERTO FLUSSI DATI

ASL 
BT

Michele Debitonto
Dir. Med. U.O. Anestesia e Rianimazione-P.O. Barletta

Maria Cammarrota
Coll. Prof.le Tecn. Informatico

ASL 
BARI Vincenzo Gigantelli Direttore D.S.S. n. 14 Caterina Valeria Pesce

Resp. UOC Fragilità e complessità

ASL
BRINDISI

Giovanni Vitale
Resp. Terapia Antalgica e Cure Pall. - c/o A. Perrino

Denise Neri
Coll. Prof.le Inferm. c/o PUA - D.S.S. n. 1 - Brindisi

ASL 
FOGGIA

Matteo De Luca
Dir. Med. c/o Hospice di Torremaggiore - Distretto di S. 
Severo

Francesca Colafelice
Dirigente Medico — Distretto di Foggia

ASL 
LECCE

Giuseppe Pulito
Direttore U.O. Anestesia e Rianimazione P.O. - Lecce

Fabrizio Quarta
Responsabile UOSE - ASL LE

ASL
TARANTO

Spartaco Valerio Lorea
Rep. Anestesia, Rianimazione e Ter. Antalgica “SS.
Annunziata” - Taranto

Giuseppina Ronzino
Direttore D.S.S. TA/6 - Grottaglie

IN VIRTU’ DI QUANTO SOPRA
Il Presidente, in coerenza con le previsioni contenute nel “Programma Operativo 2016 2018”, propone alla 

Giunta Regionale di istituire il Gruppo Tecnico di Lavoro “Cure Palliative domiciliari”, composto dai predetti 
Operatori ASL, che saranno coordinati dalla tecnostruttura assessorile e dall’AreS, rappresentati da:

DE PALMA Maria - Dirigente Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità — 
Assessorato Regionale Sanità; 

BISCEGLIA Lucia - Responsabile Serv. Analisi della Domanda e dell’offerta di Salute e Sistemi Informativi 
— AreS Puglia;

CIRCHETTA Alfio Antonio — Funzionario del Servizio Sistemi Informativi - Assessorato Regionale Sanità;
MARTINELLI Giuseppe — Funzionario del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di 

fragilità - Assessorato Regionale Sanità. 

COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il presente provvedimento, in applicazione dell’art. 44, comma 4 — lett. e) della LR 7/2004 è di competenza 
della Giunta Regionale.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente

- Viste la sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Responsabile AP, della Dirigente del 
Servizio Governo dell'Assistenza alle persone in condizioni di fragilità, del Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell'Offerta e del Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di costituire il Gruppo Tecnico di Lavoro “Cure Palliative domiciliari”, coordinato dai Referenti della Sezione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41561

Strategie e Governo dell’Offerta, della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche e dell’AreS, così compo-
sto:

ENTI ESPERTO CURE PALLIATIVE ESPERTO FLUSSI DATI

ASL 
BT

Michele Debitonto
Dir. Med. U.O. Anestesia e Rianimazione-P.O. Barletta

Maria Cammarrota
Coll. Prof.le Tecn. Informatico

ASL 
BARI

Vincenzo Gigantelli
Direttore D.S.S. n. 14

Caterina Valeria Pesce
Resp. UOC Fragilità e complessità

ASL
BRINDISI

Giovanni Vitale
Resp. Terapia Antalgica e Cure Pall. - c/o A. Perrino

Denise Neri
Coli. Prof.le Inferm. c/o PUA - D.S.S. n. 1 - Brindisi

ASL 
FOGGIA

Matteo De Luca
Dir. Med. c/o Hospice di Torremaggiore _ Distretto di S. 
Severo

Francesca Colafelice
Dirigente Medico — Distretto di Foggia

ASL 
LECCE

Giuseppe Pulito
Direttore U.O. Anestesia e Rianimazione P.O. - Lecce

Fabrizio Quarta
Responsabile UOSE - ASL LE

ASL
TARANTO

Spartaco Valerio Lorea
Rep. Anestesia, Rianimazione e Ter. Antalgica “SS.
Annunziata” - Taranto

Giuseppina Ronzino
Direttore D.S.S. TA/6 - Grottaglie

- di precisare che la partecipazione alle riunioni del suddetto Organismo non comporta oneri a carico del 
bilancio regionale.

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1094



